
 1985لسنة  329قرار وزارى رقم 

 بتحديد بعض مناطق الاستزراع السمكى

 

 وزير الزراعة والأمن الغذائى

اصدار قانون فى شأن صيد ب 1983لسنة  124بعد الاطلاع على القانون رقم 

 الأسماك والأحياء المائية وتنظيم المزارع السمكية ؛

بانشاء الهيئة العامة لتنمية  1983لسنة  190وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

 الثروة السمكية ؛

بتحديد المسطحات المائية  1983لسنة  465وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 

مية الثورة السمكية تنميتها والاشراف على تنفيذ قوانين التى تتولى الهيئة العامة لتن

 الصيد بها ؛

 ؛ 1983لسنة  123من القانون رقم  46وعلى المادة 

 ؛ 15/1/1985وعلى مذكرة الهيئة العامة لتنمية الثروة السمكية المؤرخة 

 قــرر:

مع عدم الاخلال بحكم البند ثالثا من المادة الأولى من قرار رئيس  -1مادة 

المشار اليه تحدد مناطق الاستزراع السمكى فى  1983لسنة  465لجمهورية رقم ا

المشار اليه والتى يجوز  1983لسنة  124من القانون رقم  49تطبيق حكم المادة 

 الترخيص باقامة المزارع السمكية فيها على النحو الموضح بالكشوف المرفقة.

 عمل به من تاريخ صدوره ؛ينشر هذا القرار بالوقائع المصرية، وي -2مادة 

 28/4/1985صدر فى 

 

 (1كشف رقم )

 مناطق الاستزراع السمكى بحيرة المنزلة

 محافظة بورسعيد: -اولا

 وحدودها: 28الى الكيلو  7منطقة غرب طريق المعاهدة: من الكيلو  -1

حتى التقائة  7شمال: خط وهمى يمتد عموديا على طريق المعاهدة عند الكيلو 



 زلة.ببحيرة المن

 (.28جنوب: ترعة السلام عند الكيلو )

 (.28الى الكيلو ) 7شرق: طريق المعاهدة من الكيلو 

 غرب: مصرف بحر البقر وبحيرة المنزلة.

 وحدودها: 30ر5الى الكيلو  28ر5منطقة قبلى مشروع ناصر: من الكيلو  -2

 (.28ر5شمال: مشروع ناصر عند الكيلو )

 30ر5يمتد من طريق المعاهدة عند الكيلو جنوب: بحيرة أن الريش وخط وهمى 

 حتى مصرف القنطرة.

 (.30ر5الى الكيلو ) 28ر5شرق: طريق المعاهدة من الكيلو 

 غرب:مزارع سمكية شرق مصرف القنظرة.

 منطقة شرق مصرف القنطرة، وحدودها: -3

كيلو من طريق المعاهدة وبعمق كيلو واحد  5ر5شمال: مشروع ناصر على بعد 

 شرقا.

 :بحيرة أم الريش عند التقاء مصرف القنطرة وقطع البلاطة.جنوب

 شرق:بحيرة أم الريش

 كيلو. 4غرب: مصرف القنطرة بطول 

 منطقة بحر البلاطة: وحدوده: -4

شمال: مصرف مشروع ناصر بطول المساحة من مصرف القنطرة حتى مصرف 

 بحر البقر.

 جنوب: قطع البلاطة.

 شرق: مصرف القنطرة

 ر عزام.غرب: منطقة شاد

 منطقة بحر المطرية: وحدودها: -5

 شمال: قطع البلاطة.

 جنوب: قطع المطرية.

 شرق: مصرف القنطرة

 غرب: مصرف بحر البقر

 منطقة قبلى قطع المطرية: وحدودها: -6

 شمال: قطع المطرية.



جنوب: خط وهمى يمتد من مصرف القنطرة حتى مصرف بحر البقر بعمق 

 خ.متر يزيد عند تلال السب 1600

 متر. 600شرق: مصرف القنطرة بطول 

 غرب: مصر بحر البقر.

 منطقة الحرش: وحدودها: -7

 شمال: مصرف الحرش.

لسنة  651جنوب: الحدود الادارية لمحافظة بورسعيد طبقا للقرار الجمهورية رقم 

1975 

 شرق: طريق المعاهدة.

 غرب: مصرف القنطرة.

 لبقر: وحدودها:منطقة قبلى ترعة السلام وغرب مصرف بحر ا -8

 شمال: ترعة السلام.

كيلو من  8جنوب: الحد الادارى بين محافظتى بورسعيد والشرقية وعلى بعد 

 ترعة السلام.

 شرق: مصرف بحر البقر.

كيلو من  4غرب: الحد الادارى بين محافظتى بورسعيد والشرقية وعلى بعد 

 مصرف بحر البقر.

 البقر: وحدودها: منطقة بحرى ترعة السلام وغرب مصرف بحر -9

 كيلو من ترعة السلام. 17ر5شمال: بحيرة المنزلة على بعد 

 كيلو. 4جنوب: ترعة السلام بطول 

 كيلو. 17ر5شرق: مصرف بحر البقر بطول 

كيلو من مصرف بحر البقر حيث الحد  4غرب: سياحات بحيرة المنزلة على بعد 

 1975لسنة  651الادارى لمحافظة بورسعيد طبقا للقرار الجمهورى رقم 

 محافظة الاسماعيلية: –ثانيا 

الأراضى البور والمساحات الواقعة جنوب بحيرة أم الريش حتى حدود  -1

 محافظة الشرقية.

الأراضى البور الواقعة على جانبى مصرف الاسماعيلية حتى حدود محافظة  -2

 بورسعيد شمالا.

ف القنطرة غربا الأراضى البور الواقعة بين طريق المعاهدة شرقا ومصر -3



 ويحدها حدود محافظة بورسعيد.

الأراضى البور بمنطقة التل الكبير والمحصورة بين طريق الصالحية شمالا  -4

 وترعة السلام جنوبا وحتى حدود محافظة الشرقية غربا.

 الأراضى البور الواقعة شرق محافظة الاسماعيلية. -5

 محافظة الشرقية: –ثالثا 

 نية: حدودهامنطقة سهل جنوب الحسي

شمال: جزء من محافظة بورسعيد أراضى استزراع سمكى والباقى بحيرة المنزلة 

 كم. 27بطول اجمالى 

 كم.35جنوب: تلال صان الحجر وأراضى استزراع نباتى بطول 

شرق: أراضى استزراع سمكى بمحافظة بورسعيد وتلال بمحافظة الاسماعيلية 

 كم. 20بطول اجمالى 

 كم. 18وبحر صفط المشرع بطول  غرب: بحيرة المنزلة

 وتتحصر منطقة سهل جنوب الحسينية فى أربع مناطق هى:

 فدان ؛ وحدودها: 18000منطقة بحر البقر: مساحتها حوالى  -1

 كم. 8شمال: أراضى الاستزراع السمكى بمحافظة بورسعيد بطول 

 جنوب: أراضى الاستزراع النباتى بمركز الحسينية.

 كم. 20سماعيلية ومحافظة بورسعيد بطول حوالى شرق: حدود محافظة الا

 غرب: منطقة رمسيس وهى منطقة استزراع سمكى.

 فدان ؛ وحدودها: 12000منطقة رمسيس: مساحتها حوالى  -2

 كم. 9شمال: بحر الخنكة بمحافظة الدقهلية بطول 

 جنوب: تلال صان الحجر بمركز الحسينية شرقية.

 قة المشرع.غرب: أراضى الاستزراع السمكى بمنط

 فدان ؛ وحدودها: 4000منطقة بحر المشرع: مساحتها حوالى  -3

 كم. 5شمال: بحيرة المنزلة بطول حوالى 

 جنوب: مصرف بحر رمسيس.

 شرق: أراضى الاستزراع السمكى بمنطقة رمسيس.

 كم. 20غرب: بحر صفط المشرع بطول 

 فدان ؛ وحدودها: 3000منطقة الشلاطيات: مساحتها حوالى  -4

 كم. 5مال: بحيرة المنزلة بطول حوالى ش



 جنوب: بحر البقر وأراضى استزراع سمكى بحر البقر.

 شرق: شادر عزام.

 غرب: بحر رمسيس وأرضى الاستزراع السمكى بمنطقة رمسيس.

 محافظة الدقهلية: –رابعا 

 1000مزرعة البلاسى السمكية بأحواضها الثلاثة أ، ب، جـ بمساحة حوالى  -1

 فدان.

 د الطلبات.وغربا: بحيرة المنزلة وقناة طرشمال 

 جنوب: مصرف بحر حادوس.

 فدان. 13ر000شرق: باقى منطقة 

المنطقة المتاخمة لجسر الطويل البحرى فى المساحة بن قسم المسطحات  -2

 فدان. 200المائية وحجز اساس ترعة السلام بمساحة حوالى 

المنطقة المحصورة بين ترعة السلام ومصرف الطويل البحرى من قرب  -3

 فدان. 500ة السلام حتى الجمالية وتفتيش السرو بمساحة حوالى حجر أساس ترع

 المنطقة المتأخمة لجسر الطويل القبلى م ناحية البحيرة ؛ وحدودها: -4

 شمال وغربا: بحيرة المنزلة.

 شرقا: بحر حادوس

 جنوبا: جسر الطويل القبلى.

 محافظة دمياط: –خامسا 

كم يحدها  11كم وعمق  20طول طوال الساحل من عزبة البرج إلى الديبة ب -1

 عزبة البرج. –شمالا البحر المتوسط وجنوبا طريق بورسعيد 

 كم. 3كم وعمق 10بر التورنت بطول  -2

 كم حتى الشتوم. 1كم وعمق من  15بر الحمار بطول  -3

كم غرب المزرعة السمكية  3كم وعمق  10منطقة الشيخ درغام بطول  -4

 الحكومية

كم يمين  2كم حتى الديبة بعمق  30بورسعيد  –يق شطا منطقة شطا بطول طر -5

 ويسار الطريق أى واحد كيلو من كل جانب.

 م. 500كم وبعمق  20منطقة العنانية حتى الرحامنة بطول  -6

كم  3كم من الرطمة الى شطا سورجان وبعمق  10منطقة الرطمة: بطول  -7

 أراضى بور شرق الأراضى الزراعية.



 

 (2كشف رقم )

 الاستزراع السمكى ببحيرة البرلس مناطق

 محافظة كفر الشيخ:

 فدان وحدودها: 4000منطقة الخاشعة: مساحتها  -1

شمال: المجرى المائى لهويس الخاشعة وباقى المساحة المخصصة للاستزراع 

 النباتى.

 جنوب: مصرف البحراوى

 بلطيم. –شرق: مصرف ناصر وطريق كفر الشيخ 

 المائى لهويس الخاشعة.غرب: الجسر الواقى والمجرى 

 فدان وحدودها: 1500منطقة غرب تيرة: مساحتها  -2

 شمال: بحيرة البرلس.

 7جنوب: مصرف البحراوى من طلمبات تيرة حتى التقائة بطلمبات 

 شرق: الجسر الواقى لشرق بحيرة البرلس.

 7غرب: مصرف طرد 

 2475ا منطقة الزينى: مساحته 9،8،7مناطق الاستزراع السمكى بمصرف  -3

 ف

 وحدودها:

 شمال: بحيرة البرلس.

 وشركة مساهمة البحيرة. 7جنوب: مصرف محيط 

من كوبرى منصور حتى  7شرق: مصرف البحراوى ومصرف طلمبات وطرد 

 حلقة اسماك أولاد صقر.

غرب: ترعة الفاضلى ثم زمام الجمعيات الزراعية الروضة والفقهاء البحرية 

 وترعة باب علوى.

راع السمكى بمنطقة الفقهاء البحرية )الملاحة( مساحتها مناطق الاستز-4

 ف وحدودها:3800

 شمال: بحيرة البرلس.

 جنوب: مصرب محيط الزينى الغربى ومصرف فوه.

شرق: ترعة باب علوى وبحر السخاوى الشرقى من مصرف محيط الزينى حتى 



 نهايتها ببحيرة البرلس.

ببحيرة  11عند مصب مصرف غرب: ارض جافة تستغل نباتيا ومنطقة الهوكسة 

 البرلس.

 فدان وحدودها: 70000منطقة غرب البرلس: مساحتها  -5

 شمال: بحيرة البرلس.

 جنوب: مصرف محيط فوة الغربى حتى التقائه بمصرف محيط زغلول.

ببحيرة البرلس والجسر الواقى  11شرق: منطقة الهوكسة عند مصب مصرف 

 كم داخل البحيرة. 7بغرب البرلس بطول 

 غرب: ترعة خليج برميال من بدايتها حتى بحيرة البرلس.

 فدان وحدودها: 4312: ومساحتها 3،2،1مناطق البرك الخضراء  -6

 شمال: بحيرة البرلس.

 منية المرشد. –جنوب: زمام الجمعيات الزراعية برميال 

 شرق: ترعة خليج برميال من بدايتها حتى بحيرة البرلس.

 –الجزيزة الخضراء  –منية المرشد  –ية برميال غرب: زمام الجمعيات الزراع

 برج مغيزل.

 فدان وحدودها: 4425بركة غليون: مساحتها  -7

 شمال: البحر الأبيض المتوسط.

 جنوب: زمام الجمعية الزراعية لبرج مغيزل.

 شرق: البحر الأبيض المتوسط.

 غرب: فرع رشيد.

 

 (3كشف رقم )

 مناطق الاستزراع السمكى ببحيرة ادكو

 حافظة البحيرة:م

 المنطقة الأولى: -1

كم غربا  6الشريط الذى يمتد بمحازاة المصرف الخيرى شرقا الى عمق متوسط 

وشمالا تفريعة المصرف الخيرى المسمى بالكوعة المتجة إلى الغرب داخل بحيرة 

 فدان تقريبا , 2000أدكو وجنوبا حدود مزرعة أسماك الخبيزة ومساحتها حوالى 

 لثانية:المنطقة ا -2



 فدان. 1000وتشمل مزرعة الخبيزة ومساحتها التقريبية حوالى 

 المنطقة الثالثة: -3

الجزء الممتد من الحدد الغربية للخبزة حتى كدوه باب الغزال غربا وجونة الحاج 

حميدة شمالا وغربا جزيرة طللوز شمالا وكداوى العزله جنوبا ما عدا الأجزاء 

 ويلة.التى تتم زراعتها منذ فترة ط

 المنطقة الرابعة: -4

 فدان. 2000وتشمل مزرعة أسماك برسيق 

 المنطقة الخامسة: -5

وتشمل الشريط الجاف الذى يحده مصرف ادكو جنوبا وجذر الدهرة شمالا وغربا 

كوم غطاس شمالا ومزرعة أسماك برسيق شرقا ما عدا المناطق المنزرعة منذ 

 فدان 2000مدة طويلة وتبلغ المساحة 

 منطقة السادسة:ال -6

وتشمل المنطقة الشمالية الغربية مزرعة أسماك الستين والأجزاء المتاخمة لها 

 ( فدان.250بمساحة )

 المنطقة السابعة: -7

وتشمل الشريط الممتد الذى يحده من الشمال مزرعة أسمال الستين وجنوبا 

م  500-400مصرف طرد برسيق قرب رياح الكيوتيه بعمق يتراوح ما بين 

كيلو يحده من الشرق مياه بحيرة ادكو ومن الغرب ترعة  6وطول حوالى وب

حجاج وهى منطقة بها أجزاء مؤجرة من قبل الهيئة كمزارع سمكية ومساحتها 

 ( فدان.600-500حوالى من )

 المنطقة الثانية: -8

 فدان. 850شمالا بحيرة ادكو مزرعة كون بلاج ومساحتها 

 

 (4كشف رقم )

 لسمكى ببحيرة مريوطمناطق الاستزراع ا

 نطاق محافظة الاسكندرية:

 منطقة صحن الطوربيد: )أم درمان(. -1

 فدان وحدودها كالآتى: 1200ومساحتها حوالى 

 شمال: حدود بحيرة مريوط.



 غرب: سكة حديد مرسى مطروح.

 شرق: الوصلة الملاحية لترعة النوبارية.

 جنوب: حدود شركة مصر العامرية للغزل والنسيج

 قة وادى مريوط:منط -2

وهى المنطقة الممتدة من مصرف غرب النوبارية موازية للطريق الساحلى 

ألف فدان  12ومساحتها  60الى الكيلو  21اسكندرية مطروح ما بين الكيلو 

 وحدودها كالآتى:

شمال: جزر تفصلها عن مصادر المياه للملاحات وجبل أبو صير حتى الطريق 

 الساحلى:

 الحمام. –صلها عن طريق الكافورى جنوب: سلسلة جبال تف

 شرق: مصرف غرب النوبارية.

 مطروح. –غرب: الطريق الموصل من مدينة الحمام الى طريق الاسكندرية 

 المصرف المحيط بمطار النزهة البحرى: -3

 فدان. 100ومساحتها حوالى 

 

 (5كشف رقم )

 مناطق الاستزراع السمكى بساحل البحر المتوسط

 محافظة دمياط:

 طقة جمصة:من

حوالى خمسة آلاف فدان أراضى بور على طول ساحل البحر المتوسط من 

 كم. 20بطول حوالى  3جمصة حتى طلمبات صرف نمرة 

 محافظة مرسى مطروح:

 غراقات العلمين: -1

( على الطريق الساحل اسكندرية مطروح 111( الى الكيلو )97من الكيلو )

ق تل الشمامة ومساحتها حوالى متر( وهى تقع شر500ومتوسط عرضه حوالى )

 فدان. 1700

 منطقة اللاجون الشرقى: -2

 فدان تقريبا. 210ومساحتها 


